
 

COMUNE DI CIMBERGO 
Provincia di Brescia 

 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza Ordinaria in Prima convocazione – seduta Pubblica 

 
Deliberazione N. 9 del 21-06-2024 

 

OGGETTO: Convalida degli eletti: esame delle condizioni di eleggibilità  dei 
Consiglieri e del Sindaco (art. 41 D.Lgs 267/2000) 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di giugno alle ore 20:30, nella sala 
consiliare presso il Municipio comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con 
l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal vigente Regolamento comunale. 
Sessione Ordinaria, Seduta Pubblica di Prima convocazione. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

 
Componente 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

 
Voto 

Martinazzoli Donatella Sindaco Presente Favorevole 
Mazzia Mario Emanuele Consigliere Presente Favorevole 
Cominelli Riccardo Consigliere Presente Favorevole 
Donati Andrea Consigliere Presente Favorevole 
Antonini Giuseppe Consigliere Presente Favorevole 
Berta Sergio Consgliere Presente Favorevole 
Spandre Dolores Consigliere Presente Favorevole 
Rinchetti John Osahon Consigliere Presente Favorevole 
Polonioli Gian Bettino Consigliere Presente Favorevole 
Hirech Jessica Monia Consigliere Presente Favorevole 
Polonioli Giuseppe Consigliere Presente Favorevole 
 
Totale Presenti   11, Assenti    0 
 
Assessori esterni senza diritto di voto: 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Martinazzoli Donatella, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

   COPIA 



 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica.  
Data: 13-06-2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Giacomo Bella 
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile.  
Data: 13-06-2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Giacomo Bella 
 
Il Sindaco illustra il punto posto all’ordine del giorno, passando in rassegna i nominativi dei 
consiglieri comunali risultati eletti in esito alle consultazioni elettorali dello scorso 8-9 
giugno, dando atto di come non siano note all’Ente cause ostative alla relativa convalida. 
 
Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ed, in particolare, l’art. 41, il quale prevede 
che: “Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi 
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 
dall'articolo 69”; 
 
VISTE le cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste di cui al titolo III, 
capo II del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato 
con l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante 
materia e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 
sono state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle 
cariche elettive negli enti locali”; 
 
ATTESO che il Sindaco ha invitato i signori Consiglieri comunali a rappresentare, qualora ne 
fossero a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità 
in capo agli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO del verbale dell’adunanza dei presidenti delle Sezioni elettorali, svoltasi in 
data 10 giugno 2024, dal quale risulta che sono stati eletti, in seguito alle consultazioni del 08-
09 giugno 2024 per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di CIMBERGO, i 
candidati: 
 

lista “INDIPENDENTI” 



Donatella Martinazzoli eletto Sindaco 

Mario Emanuele Mazzia eletto Consigliere 

Riccardo Cominelli eletto Consigliere 

Donati Andrea eletto Consigliere 

Giuseppe Antonini eletto Consigliere 

Sergio Berta eletto Consigliere 

Dolores Spandre eletto Consigliere 

John Osahon Rinchetti eletto Consigliere 

 
 

lista “IMPEGNO PER CIMBERGO” 

Gian Bettino Polonioli eletto Consigliere 

Jessica Monia Hirech eletto Consigliere 

Giuseppe Polonioli eletto Consigliere 

 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 41, comma 1, e 69 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, a questo Consiglio comunale non è pervenuto reclamo alcuno, dagli stessi Consiglieri 
comunali, prima o durante i lavori di questa riunione, dai cittadini elettori di CIMBERGO, 
ovvero da chiunque altro vi abbia interesse, nonché da Sua Eccellenza il Prefetto (articolo 70, 
commi 1 e 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), in merito alla condizione degli eletti alla 
luce della disciplina di cui al titolo III, capo I del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ESAMINATA la condizione degli eletti rispetto alle prescrizioni della normativa richiamata; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI PRENDERE ATTO della insussistenza di cause di ineleggibilità o incandidabilità 
(artt. 60 e 63), nonché delle altre condizioni e impedimenti di cui al capo II del titolo III, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che non consentono il libero esercizio della carica di 
Consigliere comunale, per quanto riguarda gli amministratori eletti in seguito alle 
consultazioni del 08-09 giugno 2024; 
 

2) DI CONVALIDARE pertanto l'elezione dei sotto elencati, proclamati eletti alla carica di 
Sindaco e di Consigliere comunale, dando atto che la composizione del Consiglio 
Comunale è la seguente: 



 
lista “INDIPENDENTI” 

Donatella Martinazzoli eletto Sindaco 

Mario Emanuele Mazzia eletto Consigliere 

Riccardo Cominelli eletto Consigliere 

Donati Andrea eletto Consigliere 

Giuseppe Antonini eletto Consigliere 

Sergio Berta eletto Consigliere 

Dolores Spandre eletto Consigliere 

John Osahon Rinchetti eletto Consigliere 

 
 

lista “IMPEGNO PER CIMBERGO” 

Gian Bettino Polonioli eletto Consigliere 

Jessica Monia Hirech eletto Consigliere 

Giuseppe Polonioli eletto Consigliere 

 
 

3) DI CONFERMARE i compensi e gli oneri connessi con le attività in materia di status 
degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del Testo Unico 
degli Enti Locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla 
legislazione vigente, dando atto che tale somma è da intendersi al lordo delle ritenute di 
legge a carico del percipiente; 
 

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-
line dell’Ente; 

 
5) DI DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art.49 e 151 , 4° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

6) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla Prefettura di Brescia. 
 

7) AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 



 
8) DI DICHIARARE infine, con voti favorevoli n. 11, astenuti e contrari nessuno, su n. 11 

consiglieri presenti e votanti in forma palese, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Presidente 
F.to  Martinazzoli Donatella 

 
 

IL Consigliere Anziano IL Segretario Comunale 
F.to  Mazzia Mario Emanuele F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 10-07-2024 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.cimbergo.bs.it in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
(TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Cimbergo, lì 10-07-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA il giorno 20-07-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267: 

 art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione 

 
Cimbergo, lì 10-07-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Cimbergo, lì 10-07-2024 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Matteo Tonsi) 
 

http://www.comune.cimbergo.bs.it/

